
Comune di Veggiano
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 162 del 26-06-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 162
del 26-06-2023

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: RINEGOZIAZIONE DELLE CONDIZIONI DELLA CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE,
ORDINARIA E COATTIVA, DI TUTTE LE COMPONENTI DEL
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA DI CUI
ALLA LEGGE 160/2019. NUOVO AFFIDAMENTO PERIODO 2026
2030

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto in
termini di competenza e di casa secondo lo schema di cui al D.Lgs.n.118/2011 e ssmi;

RICHIAMATI altresì il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente e il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;

VISTO il decreto del Sindaco di Veggiano n. 16 del 08/06/2023, con il quale è stato nominato il
Dott. Roberto Scarpa responsabile del settore economico – finanziario;

VISTO l’art. 1 della Legge n. 160/2019 che dal comma 816 al comma 836 disciplina il Canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni nonché della tassa o
canone occupazione spazi ed aree pubbliche, con decorrenza dal 1° gennaio 2021; l’art. 1 della
Legge n. 160/2019 che dal comma 837 al comma 845 disciplina il Canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (c.d. canone mercatale) con decorrenza
1° gennaio 2021;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 49 del 12/02/2020, con la quale si
procedeva all’affidamento a I.C.A. – Imposte Comunali Affini srl con sede legale in Roma,



VEGGIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 162 del 26-06-2023

Lungotevere della Vittoria 9, sede amministrativa in La Spezia, Viale Italia 136, e raggruppamento
per il Veneto in Vicenza, Via G. Medici 60/B, della concessione del servizio di liquidazione e
accertamento del canone unico patrimoniale per il periodo 2020 - 2025, ad un canone annuo
netto fisso a favore del Comune di Veggiano di € 17.900,00 (diciassettemilanovecento/00);

RILEVATA l’urgente necessità che gli impianti per le pubbliche affissioni e per l’affissione degli
annunci funebri vengano sostituiti con una nuova dotazione, dal momento che non sono più
idonei né in numero né in relazione alle condizioni di conservazione, infatti, gli stessi sono ormai
obsoleti;

DATO atto che con propria nota del 30 Marzo 2023, prot. n. 3323 del 03/04/2023, il Comune di
Veggiano chiedeva alla ditta I.C.A SRL di provvedere alla sostituzione di detti impianti con una
nuova fornitura e relativa installazione;

RILEVATO che con propria nota protocollata da questo Ente in data 26/06/2023 al n. 6084 la ditta
I.C.A. SRL si rendeva disponibile a dar corso alla richiesta dell’ente alle condizioni di seguito
elencate, ovvero:

1. Rideterminazione della scadenza del contratto di concessione del servizio di

accertamento e riscossione, ordinaria e coattiva, di tutte le componenti del canone

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui alla

Legge 160/2019 al 31.12.2030.

2. Mantenimento del medesimo canone annuo netto fisso a favore del Comune di

Veggiano per la concessione del servizio di accertamento e riscossione, ordinaria e

coattiva, di tutte le componenti del canone patrimoniale di concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui alla Legge 160/2019, ovvero Euro

17.900,00 (diciassettemilanovecento/00).

3. Fornitura e installazione a spese di I.C.A. SRL di n.10 impianti per le affissioni funebri

delle dimensioni di cm.70 x 100, verniciati in grigio antracite e con la cimasa recante

il logo del Comune di Veggiano, predisposti con n.6 tasche metalliche ciascuno per

l’inserimento delle epigrafi e di n.10 impianti per le affissioni commerciali, culturali,

politiche e sportive, verniciati in grigio antracite e recanti la cimasa con il logo del

Comune di Veggiano, di cui n.6 impianti delle dimensioni di cm.200 x 140 e n.4

impianti delle dimensioni di cm.140 x 200.

CONSIDERATO che, sulla scorta dei dati a disposizione di questo ente, l’esternalizzazione, oltre che
essere uno dei principali strumenti per ottenere risparmi di risorse e aumento della qualità dei
servizi, è ancora di più un’occasione per riposizionare la propria organizzazione attorno alle
funzioni principali di importanza strategica, per cedere all’esterno tutte le restanti attività, in
specie strumentali;

RILEVATA l’economicità dell’offerta di I.C.A. SRL, ritenuta vantaggiosa per l’ente, dato che
l’azienda si impegna a mantenere lo stesso canone annuo netto fisso anche per il periodo che va
dal 01.01.2026 al 31.12.2030, a fronte della fornitura e dell’installazione degli impianti sopra
meglio descritti a proprie spese;



VEGGIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 162 del 26-06-2023

RITENUTO pertanto di procedere con la rinegoziazione a favore della ditta I.C.A. SRL delle
condizioni della concessione del servizio di accertamento e riscossione, ordinaria e coattiva, di
tutte le componenti del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizioni
pubblicitarie di cui alla Legge 160/2019;

ACQUISITO il DURC regolare con scadenza 03.06.2023, prot.n.INAIL _36657367;

RICHIAMATO il CIG: 8117823F72;

DETERMINA

1. di rinegoziare le condizioni della concessione del servizio di accertamento e riscossione,

ordinaria e coattiva, di tutte le componenti del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione
o esposizione pubblicitaria di cui alla Legge 160/2019 come di seguito indicato, ovvero:

- canone annuo netto fisso a favore del Comune di Veggiano di Euro 17.900,00
(diciassettemilanovecento/00);

- di prolungare la scadenza della concessione al 31.12.2030, e dunque per l’ulteriore periodo che

intercorre tra il 01.01.2026 ed il 31.12.2030;

2. di rideterminare la scadenza della concessione al 31.12.2030;

3. di rendere noto ai sensi dell’art.3 della L.n.241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il

Dott. Roberto Scarpa;

4.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui

all’articolo 147-bis comma1, delD.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e corretezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 4 7 bis, comma 1, del D.L g s. n.

267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

7.di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs.33/2013 (“Decreto

trasparenza”) e dall’art.1, comma 32 della legge 190/2012.

Composizione del documento:



VEGGIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 162 del 26-06-2023

 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
F.to Scarpa Roberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



VEGGIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 162 del 26-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 162 del 26-06-2023

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: RINEGOZIAZIONE DELLE CONDIZIONI DELLA CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE,
ORDINARIA E COATTIVA, DI TUTTE LE COMPONENTI DEL
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA DI CUI
ALLA LEGGE 160/2019. NUOVO AFFIDAMENTO PERIODO 2026
2030

CIG 8117823F72
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 26-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to Scarpa Roberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


